成都体育学院文件

成体院〔2017〕141号

[image: image1]
关于下发成都体育学院

固定资产管理办法的通知

校内各部门（单位）：

为了规范学校固定资产管理，明确职责，提高使用效率，经2017年第12次校长办公会审议通过，现将《成都体育学院固定资产管理办法》下发给你们，请遵照执行。

附件：成都体育学院规定资产管理办法

                2017年12月18日

成都体育学院办公室              2017年12月18日印发

成都体育学院固定资产管理办法
总则
为了规范学校固定资产管理，明确职责，提高使用效率，根据国家有关规定和《成都体育学院国有资产管理办法》，制定本办法。
本办法适用于在固定资产管理中与学校存在隶属关系的校内各教学业务单位、各行政管理部门、各直属单位以及下属独立法人单位（以下简称校内各单位）。工会的固定资产管理参照本办法执行。
本办法所称固定资产是指使用期限超过一年（不含1年），单位价值在1000元以上（专用设备单位价值在1500元以上），并在使用过程中基本保持原有物质形态的资产。
单位价值虽未达到规定标准，但是耐用时间超过一年（不含1年）的大批同类物资、家具及低值耐用品，参照固定资产管理。
固定资产管理的主要任务：建立健全各项管理制度，合理配置并节约、有效使用固定资产，保障固定资产的安全和完整。
固定资产的管理和使用应坚持“统一领导、归口管理，分级负责、责任到人，管用结合、物尽其用”的原则。
职责分工
学校固定资产实行分级管理体制。固定资产归口管理单位、固定资产使用保管单位为学校固定资产的管理机构，履行相应的工作职责。
资产管理处负责固定资产归口管理，并履行以下职责：
制定学校固定资产管理制度并组织实施；
指导使用单位建立日常管理制度，对固定资产从预算、购建、验收、领发、使用到处置等各环节实施不间断的动态监管；
负责固定资产配置与采购、验收入库、出库领用、调配与处置等日常管理工作；
负责建立固定资产总账和分类分户明细账，管理固定资产卡片，完善资产信息管理系统，确保账账、账卡、账实相符；
根据固定资产特点及存放情况，授权校内部门（单位）管理特定范围的固定资产；
组织固定资产清查盘点工作；
负责办理学校固定资产处置、出租、出借等事项的报批手续；
负责学校固定资产统计报告，向学校报告固定资产的重大异动事项，向上级主管部门报告学校固定资产管理工作等。
固定资产授权管理部门（单位）按照以下分工管理相应范围固定资产，履行规定管理职责：
	序号
	授权管理部门（单位）
	授权管理
固定资产类别
	职责范围

	1
	学校行政办公室
	车辆资产
档案资产
	拟定车辆更新增配置计划；
负责车辆日常使用管理及维护，协助办理车辆报废手续；负责登记学校档案室档案资料（含电子档案）的总账和明细账；
制定车辆管理、档案资料管理实施细则，并报学校批准后实施。

	2
	图书馆
	图书资产
	负责保管学校图书馆馆藏资产（含图书、资料、期刊、音像资料、电子资源、应用软件等）；
负责按图书类别建立学校图书资产清单、图书资产分类明细账、图书资产卡片，定期与资产管理处、计划财务处核对一致；
制定学校图书资产管理实施细则，明确图书资产管理岗位职责、图书借阅管理办法以及图书丢失损毁赔偿办法，制定学校图书配置标准，报学校批准后实施；
负责编制新增图书购置计划，组织可行性论证，参与图书采购、履约验收工作；
负责对各教学单位资料室的图书进行统一管理和业务指导，指导各教学单位资料室建设和管理；
组织图书资料报废、报损的技术鉴定，并提出图书资产处置建议意见；
按规定完成图书资产清查工作；
负责编制图书资产年度报告。

	3
	体育史所
	博物馆、校史馆的文物、陈列品资产
	建立文物、陈列品实物总账和分类明细账，建立学校文物、陈列品清单，制定文物、陈列品保管、借用及展示等管理实施细则，制定新增计划，并报学校批准后实施。

计划财务处负责固定资产的价值管理与会计核算工作，对固定资产各管理环节实施财务监管，登记固定资产的价值总账和分类明细账，定期与资产管理处进行固定资产的对账工作。
校内各单位为固定资产使用管理的直接责任单位，按照“谁使用、谁管理、谁负责”的要求，负责对本单位使用保管的固定资产实施日常管理，单位主要负责人为本单位固定资产管理的第一责任人，并将固定资产管理的责任落实到具体岗位和个人。固定资产使用管理单位主要职责：
针对使用、保管固定资产特点，制定使用管理实施办法或细则，并报资产管理处备案；
负责本单位固定资产配置计划的申报，参与购建预算的可行性论证以及新增固定资产的验收工作；
明确本单位固定资产管理具体责任人、资产管理员及其相应职责，落实资产的存放地点、使用人（或保管人）及现状，确保资产账账相符、账实相符、账卡物相符；
负责登记本单位占有、使用的固定资产明细清单，管理本单位固定资产卡片，建立本单位固定资产领用登记制度，办理固定资产内部借用手续；
负责本单位固定资产的日常管理，严格执行资产领用、内部调拨等流程，完成本单位资产登记、调拨、报损、报修、报废、变更等事项的申报工作；
负责本单位固定资产的保管及维护保养，确保固定资产的安全、完整，充分发挥其使用效益；
定期开展本单位固定资产清查、盘点工作，向学校报告所管（占有）固定资产的重大异动事项，确保存量资产有效利用；
接受学校资产管理、监察部门和审计部门的监督指导，完成学校下达的其他固定资产管理工作。
学校监察部门、审计部门是固定资产管理的监督部门，负责对固定资产采购、验收、入账、日常管理、处置、报废等进行监督和审计。
固定资产预算
资产管理处应根据学校事业发展规划、资源配置规划，在充分论证的基础上，制定学校固定资产配置规划，编制年度固定资产购置计划。在此基础上，牵头编制固定资产新增预算。
新增单价超过10万元的固定资产、精密贵重仪器、大型成套设备、珍版图书、进口设备等，应进行可行性论证和技术论证。
固定资产新增预算，由需求单位申报、资产管理处审核后编制，并按照预算管理程序报批后执行。
固定资产分类与计价
学校固定资产按照《高等学校财务制度》、《高等学校会计制度》规定分为六大类：房屋及构筑物，专用设备，通用设备，文物和陈列品，图书和档案，家具、用具、装具及动植物等。具体如下：
（一）房屋及构筑物：房屋包括教学用房、科研用房、行政办公用房、生产经营用房、出租用房、职工生活用房（不含已出售房屋）、学生用房、后勤用房等；构筑物包括道路、围墙、水塔、雕塑等；
（二）专用设备：指各种具有专门性能和专门用途的设备，包括各种仪器和机电设备、医疗器械、文体设备及软件等；
（三）通用设备：指办公和事务用的通用性设备、交通工具、通讯工具等等；
（四）文物和陈列品：文物包括可移动文物和不可移动文物；陈列品包括标本、模具等；
（五）图书和档案：图书包括图书馆、资料室、阅览室等的图书资料、音像制品及电子出版物等，档案包括档案馆的纸质、音像、实物、照片、电子等资料；
（六）家具、用具、装具及动植物：指家具、用具、被服装具、特种用途的动植物等。
固定资产在取得时，应当按照成本进行初始计量。为维护固定资产的正常使用而发生的修理费等后续支出，应当计入当期费用，不得作为固定资产成本入账。
固定资产取得时的成本应当根据以下具体情况分别确定：
购入的固定资产:按购买价款、相关税费以及固定资产交付使用前所发生的可归属于该项资产的运输费、装卸费、安装调试费和专业人员服务费等，作为入账价值;
自行建造的固定资产:按建造该项资产至交付使用前所发生的全部必要支出，作为入账价值;
在原有基础上进行改建、扩建后的固定资产:其成本按照原固定资产账面价值加上改建、扩建、修缮发生的支出，再扣除固定资产拆除部分的账面价值后的金额，作为入账价值;
接受捐赠、无偿调入的固定资产:按有关凭据注明的金额加上相关税费、运输费等；没有相关凭据的，按比照同类或类似固定资产的市场价格加上相关税费、运输费等；没有相关凭据、同类或类似固定资产的市场价格也无法可靠取得的，该固定资产按照名义金额，作为入账价值;
盘盈的固定资产:按同类或类似固定资产的市场价格，减去按该项资产的新旧程度估计的价值损耗后的余额，作为入账价值;
融资租赁、置换等方式取得的固定资产，以及盘盈的固定资产，其入账价值按照国家财务会计制度、固定资产管理制度的相关规定执行。
固已经投入使用但尚未办理移交手续的固定资产，可先按暂估价值计价，待核定实际价值后再进行调整。
为维护固定资产的正常使用而发生的修理费等后续支出，应当计入当期费用，不得作为固定资产成本入账。
固定资产的确认应符合国家规定:
不需安装的固定资产，在固定资产验收合格时确认；需要安装的固定资产，在固定资产安装完成交付使用时确认；自行建造、改建、扩建的固定资产，在建造完成交付使用时确认；
购建房屋及构筑物时，不能分清购建成本中的房屋及构筑物部分与土地使用权部分的，应当全部确认为固定资产；能够分清购建成本中的房屋及构筑物部分与土地使用权部分的，应当将其中的房屋及构筑物部分确认为固定资产，将其中的土地使用权部分确认为无形资产；
应用软件构成相关硬件不可缺少的组成部分的，应当将该软件的价值包括在所属的硬件价值中，一并确认为固定资产；不构成相关硬件不可缺少的组成部分的，应当将该软件确认为无形资产。
固定资产变动（构建、验收与入账）管理
固定资产构建应严格按照《中华人民共和国政府采购法》、工程项目招投标管理办法和学校采购管理办法等规定执行。
固定资产验收，根据不同采购形式，按照《成都体育学院采购验收管理办法》的规定执行。学校新增固定资产，由资产管理处组织验收。
购置、自行建造、改建扩建交付使用增加的固定资产，由资产管理处按照国家有关标准、合同条款和学校采购验收管理办法规定组织验收，应进行现场勘验、测试和清点，必要时还应会同技术部门进行技术鉴定；
接受捐赠、调入和转入的固定资产增置手续，参照前条规定执行；
验收不合格的不得办理资金结算，不得交付使用，并按照合同条款及时向供货单位及有关责任人提出退货或索赔。
固定资产在验收合格后办理领用登记、入账管理工作。
学校固定资产账簿的设立与核对。
资产管理处负责在学校资产管理信息系统中建立固定资产实物总账和明细账；
计划财务处负责在会计核算系统中建立固定资产会计分类账，对固定资产进行分类、确认及计价核算；
固定资产授权管理单位和使用保管单位资产管理员负责建立本单位（部门）固定资产管理明细账；
计划财务处定期（月度、年度）与资产管理处核对固定资产总分类账与固定资产明细账，确保账账相符；
授权管理单位和使用保管单位资产管理员定期与资产管理处进行核对，做到账实、账卡相符。
学校新增固定资产入账登记遵循以下基本工作流程：
组织履约验收，并出具验收合格报告（或验收记录表）；
计划财务处确定固定资产入账价值；
落实资产存放（入库）地点、使用管理责任单位及责任人；
提供详尽的资产入账明细清单；
在资产信息系统完整录入资产信息；
复核资产信息录入的准确性、完整性；
打印标明接收固定资产部门（单位）的资产验收入账单据、资产卡片；
办理资产出库领用确认手续，发放资产卡片（或条码）等。
学校固定资产由于使用人员变动而发生的移动或者校内部门（单位）间调拨而发生的变动，固定资产使用（保管）单位或授权管理单位应及时办理变动手续，更新资产管理台账，并将手续及时传递至资产管理处，及时更新固定资产信息系统信息，以保证资产账账、账实相符。
已经入账的固定资产，除发生下列情况外，不得随意变动其价值：
根据国家规定对固定资产价值重新估价；
增加辅助设备或改良装置；
将固定资产的一部分拆除；
根据实际价值调整原来的暂估价值；
发现原固定资产记账有误。
固定资产发生价值变动，资产管理信息、固定资产价值账目应按规定及时调整，具体调整办法按《高等学校会计制度》等相关规定执行。
新增固定资产入账、固定资产变更登记，按照《成都体育学院固定资产入账登记管理细则》规定执行。
固定资产折旧
学校按月计提固定资产折旧，在固定资产的预计使用寿命内系统地分摊固定资产的成本。
固定资产折旧采用年限平均法。计提固定资产折旧不考虑残值。已提足折旧的固定资产，可以继续使用的，应当继续使用。折旧类别和折旧年限表由资产管理处按照国家规定制定并定期公布（附件2）。
下列固定资产不计提折旧：文物和陈列品；动植物；图书、档案；单独计价入账的土地；以名义金额计量的固定资产。
每月计提的固定资产折旧额，由计划财务处凭资产管理处每月提供的《固定资产折旧通知单》（附件1）作账务处理。
固定资产提足折旧后，无论能否继续使用，均不再提取折旧。
提前报废的固定资产，不再计提折旧。
当月增加的固定资产，当月不提折旧，从下月起计提折旧；当月减少的固定资产，当月照提折旧，从下月起不提折旧。
日常管理（使用及维护）
固定资产的日常管理是指在日常事业活动中对所需及占用的固定资产实施不间断的管理及核算，包括从固定资产预算、采购、验收、领发、使用、维修保养到处置等各个环节的实物管理和财务核算。
固定资产日常管理内容：
资产管理处及授权管理单位负责制定固定资产管理实施细则，按固定资产的分类建立固定资产明细账；
计划财务处负责固定资产的预算管理和资金管理，按固定资产的大类进行总分类核算，总分类账与固定资产各归口管理单位的明细账应进行定期核对，做到账账相符；
固定资产使用保管单位须指定专人负责办理本单位固定资产的领用、建账、保管、清查、统计等工作，做好固定资产的安全完整和有效使用，定期与固定资产归口管理单位的明细账进行核对，做到账账相符。
固定资产购置计划及预算既要从实际出发，又要注意节约。要根据各类资产的配备情况及使用标准合理配置，充分利用现有固定资产，防止重复购置和积压浪费。
资产管理处和固定资产使用保管单位对配备给工作人员使用的固定资产，应建立领用交还制度，督促使用人保管好资产。工作人员工作调动时，应办理所用资产交还手续后，方可办理离任手续。
固定资产使用保管单位应建立固定资产维修维护和保养制度，加强固定资产安全防护措施，做好防火、防潮、防尘、防爆、防锈、防蛀、防盗、防危、防泄密等工作，经常对固定资产进行维护保养。
固定资产检修工作应做到及时、经常。对大型、精密、贵重以及容易发生安全事故的仪器设备，固定资产使用保管单位（授权管理单位）应制定具体操作规程，指定专人负责技术指导和安全工作，细化贵重仪器设备和特殊用途固定资产管理人员职责，并对使用人员进行技术培训和安全教育。
对大型、精密、贵重以及容易发生安全事故的仪器设备，定期检测、校验，确保精度和性能完好，防止障碍事故发生。大型、精密、贵重仪器设备等固定资产维修按以下程序办理：
在维保期限内，不发生维修费用的仪器设备日产维修保险，由使用保管人直接通知供应商（或定点维修单位）负责维保；
需要发生维修费用的，由使用保管单位向资产管理处（或授权管理部门）提出维保申请，由资产管理处（或授权管理部门）审核确定是否实施维修；
确需维修的，通知供应商或按照采购程序确定维修保养单位，并做好维修保养记录（维修报告）；
经验收合格后支付相关维修费用；
维修过程中的重要资料，应按照档案管理办法的规定及时收集归档。
对购置大型精密贵重仪器设备、文物、陈列品以及基建过程中形成的各类文件资料，固定资产使用保管单位（授权管理单位）必须按照仪器设备档案管理办法的规定及时收集、整理、妥善保管、及时归档。

对房屋构筑物应定期勘察、鉴定、修缮，确保使用安全。
固定资产在校内各部门（单位）之间调配以及机构调整需重新配置资产的，应报资产管理处审核同意后，调入、调出单位和资产管理处同时作固定资产变更登记。

固定资产移动应符合如下规定：

（一）机构调整时，由资产管理处会同固定资产授权管理部门（单位）组织有关单位进行财产清查，办理交接手续。

（二）使用单位资产管理员变动时，应在固定资产分类管理部门（单位）或资产管理处有关人员的监督下办理交接手续。

（三）固定资产使用人员调离学校、离职或退休时，须交清所用固定资产才能办理离任手续。

（四）固定资产使用人员的变更由使用单位资产管理员申请变动。

固定资产报废处置的备案或报批，一般按以下程序办理：
（一）固定资产使用保管单位向资产管理处提出固定资产处置申请，其中：房屋的固定资产处置由资产管理处直接提出处置申请；
（二）资产管理处初审后形成固定资产处置方案，报校长办公会或党委常委会审议决定；
（三）资产处置方案经学校同意后，由资产管理处填写《事业单位国有资产处置申请表》，并按规定提供相关材料向上级主管部门进行资产处置的备案或报批等工作。
固定资产处置收入实行收支两条线管理。全额上缴学校，统一管理，不得隐瞒、私分、截留、挤占、挪用和坐支。
资产管理处与计划财务处应按月核对固定资产账，并在每年决算之前开展一次固定资产全面清查核对，做到账账相符。
教务处、后勤产业处、校办、图书馆等固定资产授权管理部门（单位）与计划财务处、固定资产使用保管单位应每年至少进行一次实物清查核对，做到账实相符。
对清查中发现的问题，固定资产归口管理单位应查明原因、说明情况，编制有关固定资产盘盈、盘亏表，按照管理权限报经批准后调整固定资产相关账目。
 固定资产各授权管理单位和固定资产各使用保管单位应确保学校固定资产的安全与完整。
对于非正常损失减少的固定资产，资产管理处应进行技术鉴定和责任认定。
根据鉴定意见、对非正常损失责任人的处理意见、保卫部门证明及上级主管部门固定资产处置意见等，填制固定资产减少通知单等，办理有关账务注销手续。
对违反学校规定造成固定资产损失的，按照《固定资产固定资产及其他公有财产损毁丢失赔偿办法》的规定赔偿。
信息建设与管理
根据上级主管部门和学校固定资产管理的要求，资产管理处及各固定资产授权管理部门（单位）应加强信息化系统建设，加强对归口管理的固定资产的动态监管，做好与学校、上级主管部门固定资产管理平台的对接工作。
学校建立固定资产管理动态数据库，全面、准确、动态地反映学校的各项资产数据信息，实现资产信息的共享共用。
资产管理处及各固定资产授权管理部门（单位）要做好固定资产的数字统计和分析利用，及时反映学校固定资产的配置、使用和处置情况，做好学校固定资产各类统计报告的上报工作。
附则
本办法由资产管理处负责解释。
本办法自发文之日起执行，原《成都体育学院固定资产管理办法》（成体院计财字[2004]30号）同时废止。
附件：1、成都体育学院固定资产折旧通知单（样表）
2、成都体育学院固定资产折旧年限表（2017版）
附件1：
成都体育学院固定资产折旧（无形资产摊销）通知单（样表）
（资产管理系统自动生成）
计提折旧时间：                                                      年      月
	序号
	资产
编码
	资产分
类号
	折旧
年限
	原值
金额
	本月计提金额
	累计折旧
金额
	净值
	……

资产处负责人：              资产处复核人：                 资产处经办人：
计财处负责人：              计财处复核岗位：               计财处核算岗位：
备注：该单由资产管理处根据国有资产管理信息系统计算填制，并附固定资产折旧明细清单，审核无误后送计划财务处进行价值核算。
附件2
成都体育学院固定资产折旧年限表（2017版）
	一级
	二级
	分类名称
	最低使用年限
	备注

	1

	土地、房屋及构筑物

	101
	土地、海域及无居民海岛
	不折旧

	102
	房屋

	(1)钢结构、钢筋混凝土结构
	50年
	包括框架结构、剪力墙结构、筒体结构、框架剪力墙结构等。

	(2)砖混结构
	30年

	(3)砖木结构
	30年

	(4)房屋附属设施
	8年
	门、门禁系统、岗楼、围墙、采暖设施、供水系统、停车设施、简易房等。

	103
	构筑物
	8年

	(1)露天运动场地场、训练场
	8年

	(2)停车场
	8年

	(3)其他构筑物
	8年
	池、罐、槽、塔、路、廊、斗等。

	2

	通用设备

	201
	计算机设备及软件
	6-8年

	2010104
	台式机
	6年

	2010105
	便携式计算机
	6年

	2010199
	其他计算机设备
	6年

	2010200
	计算机网络设备
	6年
	路由器、交换机、终端接入设备等。

	2010300
	安全设备
	6年
	防火墙、计算机终端安全设备（加密狗、U盾）等。

	2010500
	存储设备
	6年
	网络存储设备、移动存储设备等

	2010601
	打印设备
	6年

	2010604
	显示器
	6年

	2010605
	扫描仪
	8年
	高档扫描仪、普通扫描仪

	202
	办公设备
	6-8年
	LED显示屏、条码打印机、条码扫描器、会计机械、办公设备零部件等。饮水机5年。

	2020100
	复印机
	6年

	2020200
	投影仪
	8年
	固定式、便携式

	一级
	二级
	分类名称
	最低使用年限
	备注

	2020300
	多功能一体机
	6年
	具有多种办公功能的设备，例如带有打印功能的复印机等

	2020400
	照相机及器材
	8年
	含数码相机、单反套机

	2020600
	LED显示屏
	6年

	2021000
	碎纸机
	8年

	2021300
	会计机械
	6年
	包括点钞机、捆钞机、验钞机等

	203
	车辆
	8年

	204
	图书档案设备
	5年

	210
	机械设备
	10年

	2101009
	电梯
	10年

	2101900
	制冷空调设备
	10年
	机房专用空调

	220
	电气设备
	5-10年
	如电机、变压器、避雷器、电源设备

	2200100
	电机
	5年

	2200700
	电源设备
	5年
	稳压电源、UPS、电池组等

	2201001
	制冷电器
	10年
	电冰箱、冷藏柜等，民用制冷空调设备等

	2201002
	空气调节电器
	5年
	风扇、空气滤洁器、空气净化设备、排烟系统、取暖器、调湿调温机等入此。

	2201003
	清洁卫生电器
	5年
	家用洗衣机、吸尘器、洗碗机、厨房电动废物处理器、泔水处理器等入此

	2201006
	饮水器
	5年

	2201007
	热水器
	5年

	2201100
	灯具
	5年

	231
	通信设备
	5-8年
	如电话通信设备、视频会议系统设备

	2310700
	电话通信设备
	5年

	2311001
	传真通信设备
	8年
	传真机6年

	232
	广播、电视、电影设备
	5-10年

	2320301
	广播专用录放音设备
	10年
	会议室音响设备

	2320901
	电视机
	10年

	2321001
	录像机
	5年

	2321002
	摄像机
	8年
	包括摄像机附件设备

	2321003
	摄录一体机
	5年

	2321004
	平板显示设备
	5年

	一级
	二级
	分类名称
	最低使用年限
	备注

	240
	仪器仪表
	5年

	241
	电子和通信测量仪器
	5年

	242
	计量标准器具及量具、衡器
	5年

	3

	专用设备

	301
	探矿、采矿、选矿和造块设备
	10年

	302
	石油天然气开采专用设备
	10年

	303
	石油和化学工业专用设备
	10年

	304
	炼焦和金属冶炼轧制设备
	10年

	305
	电力工业专用设备
	20年

	306
	非金属矿物制品工业专用设备
	10年

	307
	核工业专用设备
	20年

	308
	航空航天工业专用设备
	20年

	310
	工程机械
	10年

	311
	农业和林业机械
	10年

	313
	木材采集和加工设备
	10年

	314
	食品加工专用设备
	10年
	饮食炊事机械

	315
	饮料加工设备
	10年

	316
	烟草加工设备
	10年

	317
	粮油作物和饲料加工设备
	10年

	318
	纺织设备
	10年

	319
	缝纫、服饰、制革和毛皮加工设备
	10年

	320
	造纸和印刷机械
	10年

	321
	化学药品和中药专用设备
	5年

	322
	医疗设备
	5-10年

	3220100
	手术器械
	5年

	3220200
	普通诊察器械
	5年
	包括体温表、血压计、听诊器等

	3220300
	医用电子生理参数检测仪器设备
	5年
	监护仪器、心电、脑电诊断仪器

	3220400
	医用光学仪器
	6年

	3220500
	医用超声波仪器及设备
	6年

	3221100
	医用X线设备
	6年

	3221700
	临床检验设备
	5年

	3222200
	手术急救设备及器具
	5年

	3222400
	病房护理及医院通用设备
	5年

	323
	电工、电子专用生产设备
	5年

	324
	安全生产设备
	10年

	325
	邮政专用设备
	10年

	326
	环境污染防治设备
	10年

	一级
	二级
	分类名称
	最低使用年限
	备注

	327
	公安专用设备
	3年
	含机房消防设备

	328
	水工机械
	10年

	339
	殡葬设备及用品
	5年

	350
	铁路运输设备
	10年

	351
	水上交通运输设备
	10年

	352
	航空器及其配套设备
	10年

	360
	专用仪器仪表
	5年

	370
	文艺设备
	5年
	乐器、演出服装、舞台设备等

	371
	体育设备
	5年

	372
	娱乐设备
	5年

	4

	文物和陈列品

	401
	文物
	不折旧
	不可移动文物、可移动文物

	402
	陈列品
	不折旧
	包括人体、动植物标本和各类模型

	5

	图书、档案

	501
	图书、期刊、资料、档案
	不折旧

	6

	家具、用具、装具及动植物
	5-15年

	601
	家具用具
	15年

	602
	被服装具
	5年

	603
	特种用途动物
	不折旧

	604
	特种用途植物
	不折旧

备注：当国家规定折旧年限调整时，由资产管理处更新后公布。